

Đà Nẵng, ngày 14 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

VỀ VIỆC TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG KẾT NỐI VÀ PHỤC VỤ CỘNG ĐỒNG Năm học 2021-2022

Căn cứ Quyết định số 684/KH-ĐHKTYĐN ngày 25/11/2019 ban hành Chiến lược phát triển Trường Đại học Kỹ thuật Y-Dược Đà Nẵng giai đoạn 2020-2030 và tầm nhìn 2045; Quyết định số 312/QĐ-ĐHKTYĐN ngày 17/6/2020 của Hiệu trưởng về việc ban hành “Quy định hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng của Trường Đại học Kỹ thuật Y-Dược Đà Nẵng; Phương hướng năm học 2021-2022 của Nhà trường và các đơn vị liên quan đến hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng, Nhà trường triển khai kế hoạch thực hiện năm học 2021-2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1.1. Mục đích

- Tổ chức và thực hiện hiệu quả các hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng năm học 2021-2022 theo đúng Quyết định số 684/KH-ĐHKTYĐN ngày 25/11/2019 ban hành Chiến lược phát triển Trường Đại học Kỹ thuật Y-Dược Đà Nẵng giai đoạn 2020-2030 và tầm nhìn 2045.
- Phát huy vai trò, trách nhiệm của Nhà trường đối với cộng đồng thông qua các hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng.
- Xây dựng và nâng cao nhận thức của toàn thể CBGV, nhân viên và sinh viên trong việc xây dựng hình ảnh nhà trường là một cơ sở giáo dục mang đến những lợi ích cụ thể cho cộng đồng.
- Nâng cao vị thế của Nhà trường đối với khu vực Miền Trung và Tây Nguyên trong các hoạt động đào tạo, KHCN, HTQT; qua đó góp phần phát triển kinh tế- xã hội của khu vực.

1.2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng phải phù hợp với tình hình thực tiễn của Nhà trường và các bên liên quan mang tính khả thi.
- Đảm bảo sự tham gia của các cấp quản lý; CCVC-NLĐ và SVHV và các bên liên quan có trách nhiệm thực hiện đúng tiến độ, đi vào chiều sâu và đạt được hiệu quả.
- Kết quả thực hiện các hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng của các đơn vị, các tổ chức đoàn thể và của Nhà trường phải được phân tích, đánh giá và báo cáo định kỳ vào cuối năm học.

II. NỘI DUNG

1. Lĩnh vực đào tạo, bồi dưỡng

- Xây dựng và phát triển các mối quan hệ giữa Nhà trường với các cơ quan, tổ chức, cơ sở y tế, doanh nghiệp trong việc hợp tác xây dựng và phát triển chương trình đào tạo, tổ chức quá trình đào tạo và đánh giá kết quả đào tạo theo hướng phát triển năng lực người học, đáp ứng nhu cầu xã hội, gắn việc đào tạo với sử dụng lao động; Thực hiện tốt công tác thực hành, thực tập và thực tế tốt nghiệp.

- Phối hợp với các trường THPT tổ chức các chương trình tư vấn tuyển sinh của Nhà trường cho học sinh và phụ huynh trên địa bàn Tp Đà Nẵng nói riêng và khu vực Miền Trung – Tây Nguyên nói chung.

- Thực hiện chương trình liên kết đào tạo với cơ sở giáo dục đào tạo trong nước và nước ngoài. Tổ chức các khóa đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng ngắn hạn về chuyên môn, nghiệp vụ.

- Phối hợp với các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở tuyển dụng lao động tổ chức các chương trình tư vấn việc làm, hướng nghiệp, khởi nghiệp cho SV.

- Cung cấp thông tin về ngành, chương trình đào tạo, vị trí việc làm của người học sau khi tốt nghiệp; phối hợp điều tra khảo sát, dự báo nhu cầu đào tạo nguồn nhân lực của xã hội; khảo sát tình hình việc làm của người học sau khi tốt nghiệp và khảo sát chất lượng đào tạo của Nhà trường; phối hợp tổ chức các chương trình tư vấn tuyển sinh của Nhà trường.

2. Lĩnh vực nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ:

- Lựa chọn và nghiên cứu đề tài khoa học công nghệ vừa phục vụ lợi ích cộng đồng, vừa nâng cao năng lực NCKH của CBGV và SV.

- Phối hợp tổ chức nghiên cứu và chuyển giao kết quả nghiên cứu các đề tài, dự án khoa học công nghệ phục vụ công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe của nhân dân.

- Xây dựng, triển khai, phát triển các dịch vụ chuyển giao công nghệ đáp ứng nhu cầu xã hội và phù hợp với tình hình thực tế của Nhà trường.

- Tổ chức hội nghị, hội thảo khoa học về các lĩnh vực liên quan đến ngành nghề đào tạo của Nhà trường.

3. Lĩnh vực tư vấn

- Phối hợp với các tổ chức, các đơn vị liên quan xây dựng chuyên đề, tổ chức hoạt động tư vấn về chuyên môn, nghiệp vụ cho các bên liên quan và các ngành đào tạo của Nhà trường.

- Tư vấn, phản biện, triển khai các chính sách, kế hoạch phát triển liên quan đến lĩnh vực đào tạo các lĩnh vực sức khỏe.

4. Lĩnh vực hỗ trợ người học

- Hỗ trợ người học tiếp cận các nguồn học liệu, kỹ thuật, kỹ năng, nguồn tài chính...phục vụ tốt quá trình học tập.

- Tổ chức thực hiện các nội dung, biện pháp, công tác tư vấn tâm lý-sức khỏe, hướng nghiệp, việc làm, đào tạo kỹ năng mềm, hỗ trợ người học khởi nghiệp.

- Phối hợp với các tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp hỗ trợ cho SV như tìm kiếm các nguồn tài trợ, học bổng, giới thiệu SV đi học tập, thực tập ở trong và ngoài nước.

- Xây dựng mạng lưới các nhà tuyển dụng, phối hợp tổ chức Ngày hội việc làm và xây dựng cơ sở dữ liệu, cung cấp thông tin người học tốt nghiệp cho nhà sử dụng lao động.

- Phối hợp với Đoàn TN tổ chức các hoạt động hỗ trợ tinh thần cho SV như các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, các câu lạc bộ; Hỗ trợ SV có hoàn cảnh khó khăn về phương tiện, tài liệu học tập...

- Tổ chức các hoạt động dịch vụ cho SV như: internet, điện thoại, nhà ăn, căn tin, trông giữ xe và các loại hình dịch vụ thu khác...

5. Lĩnh vực tình nguyện, nhân đạo, từ thiện

Tổ chức các hoạt động tình nguyện, nhân đạo, từ thiện như: hỗ trợ nhân lực cho các địa phương trong công tác phòng chống dịch bệnh, khám chữa bệnh và phát thuốc miễn phí cho người dân các vùng khó khăn, Mùa hè xanh, hiến máu nhân đạo, tiếp sức mùa thi, quyên góp, ủng hộ quỹ vì người nghèo, ủng hộ đồng bào bị thiên tai lũ lụt, trao học bổng cho các em thiếu nhi vùng khó khăn....

6. Lĩnh vực khám chữa bệnh:

Đẩy mạnh các hoạt động khám chữa bệnh, tư vấn sức khỏe, khám sức khỏe định kỳ theo Hợp đồng cho các cơ quan đơn vị có nhu cầu, thực hiện các dịch vụ theo mô hình sức khỏe gia đình.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

TT	Nội dung	Thời gian	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Kết quả, minh chứng
1	Xây dựng Kế hoạch hoạt động năm học	Trước 30/8/2021	Phòng CTCT & QLSV	Các đơn vị có liên quan	Kế hoạch của Nhà trường
2	Các đơn vị xây dựng Kế hoạch, triển khai thực hiện hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị trình BGH xem xét phê duyệt	Trước 30/9/2021	Các đơn vị, tổ chức đoàn thể	- Phòng CTCT & QLSV - Các đơn vị có liên quan	Kế hoạch công tác năm của các đơn vị
3	Tổ chức thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch đã được Hiệu trưởng phê duyệt (có khảo sát lấy ý kiến liên quan về các hoạt động phục vụ cộng đồng)	Xuyên suốt trong năm học 2021-2022	Các đơn vị, tổ chức đoàn thể	- Phòng KT & ĐBCLGD - Các đơn vị liên quan	Nội dung hoạt động, phiếu khảo sát các bên liên quan, báo cáo kết quả khảo sát



4	Tổng kết hoạt động phục vụ cộng đồng của các đơn vị năm học 2021-2022 và báo cáo Bộ Giáo dục (nếu có)	Kết thúc năm học 2021-2022	Phòng CTCT & QLSV	Các đơn vị, tổ chức đoàn thể và các bên liên quan	Báo cáo kết quả hoạt động PVCD của các đơn vị và BC tổng kết năm học
---	---	----------------------------	-------------------	---	--

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được thực hiện theo Quy chế chi tiêu nội bộ của Nhà trường; theo kinh phí xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng CTCT & QLSV: là đơn vị đầu mối tham mưu cho Hiệu trưởng lập Kế hoạch hằng năm của Nhà trường; tổ chức phổ biến, tuyên truyền các quy chế, quy định của Nhà trường về hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng trên các kênh thông tin; tổ chức thực hiện các hoạt động thuộc lĩnh vực công tác SV và đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng.

2. Phòng Đào tạo đại học, TT Đào tạo nhân lực theo nhu cầu xã hội: lập kế hoạch, tổ chức thực hiện hoạt động thuộc lĩnh vực đào tạo như tuyên truyền tuyển sinh, tổ chức thi tuyển/xét tuyển, khảo sát nhu cầu đào tạo, tham mưu ký kết hợp đồng đào tạo theo địa chỉ, tổ chức quá trình đào tạo, phối hợp xây dựng cơ sở thực hành, thực tập, chuẩn đầu ra,...

3. Phòng QLKHCN & HTQT: Lập kế hoạch nhằm triển khai thực hiện các hoạt động thuộc lĩnh vực NCKH và HTQT, chuyên giao công nghệ và lĩnh vực tư vấn. Tăng cường kết nối với các trường đại học trong nước và nước ngoài để nâng cao hiệu quả công tác kết nối trong NCKH.

4. Phòng KT & ĐBCLGD: Lập kế hoạch, phối hợp với các phòng, khoa/bộ môn có liên quan xây dựng bộ câu hỏi khảo sát về chương trình đào tạo, NCKH, chuyển giao công nghệ, khám sức khỏe, phục vụ và hỗ trợ người học, sự hài lòng của cộng đồng... để tổng hợp, báo cáo và đề xuất những giải pháp cải tiến, nâng cao chất lượng công tác PVCD.

5. TT Chẩn đoán y khoa: Lập kế hoạch triển khai công tác khám chữa bệnh và tư vấn sức khỏe cho các đối tượng theo BHYT, theo nhu cầu của người dân, tổ chức và các đơn vị khác; triển khai các dịch vụ chăm sóc sức khỏe tại nhà qua các dịch vụ như XN, PHCN..theo mô hình sức khỏe gia đình.

6. Công đoàn, Đoàn Thanh niên: Lập kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động thuộc lĩnh vực nhân đạo, từ thiện, các hoạt động tình nguyện chung vì sức khỏe cộng đồng.

7. Phòng KT & ĐBCLGD: Lập kế hoạch và thực hiện các khảo sát để lấy ý kiến các bên liên quan về công tác kết nối và phục vụ cộng đồng.

8. Các đơn vị liên quan: Căn cứ Kế hoạch chung của Nhà trường để xây dựng kế hoạch, tổ chức hoạt động phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao của

đơn vị. Có cơ chế, chính sách khuyến khích, hỗ trợ CCVC-NLĐ và người học tham gia các hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng.

Hiệu trưởng Nhà trường đề nghị các đơn vị, các tổ chức đoàn thể bám sát nội dung kế hoạch để xây dựng kế hoạch năm học 2021-2022, tổ chức quán triệt, triển khai đến toàn thể CBVC-NLĐ, người học trong đơn vị để thực hiện. Báo cáo kết quả triển khai, báo cáo tổng kết và hồ sơ minh chứng của năm học 2021-2022 gửi về Nhà trường qua Phòng CTCT & QLSV.

Nơi nhận:

- Các đơn vị (đề t/h);
- Lưu: VT, P.CTCT & QLSV.



Nguyễn Khắc Minh